
با ظهــور و توســعة فناوری های نویــن ارتباطی تحولات 
جهانی با سرعت بســیاری در حال گسترش است و یکی از 
حوزه هایی که به شــدت تحت تأثیر این تغییرات قرار گرفته، 
آموزش و یادگیری است. تغییرات حاصل از فناوری اطلاعات 
و ارتباطات منبع تحولات اساســی در کلاس درس و به ویژه 
برنامة درســی و ارتباط معلم و یادگیرنده شــده است. یکی 
از مهم ترین تغییرات، افزایش انگیزة یادگیری یادگیرندگان 
به دلیل دسترســی بــه اطلاعات خــارج از کلاس، از طریق 
فناوری های نوین، است. پیشرفت های اخیر فناوری اطلاعات 
و ارتباطات ظهور شبکه های اطلاع رسانی و به ویژه اینترنت، 
امکانات جدیدی را پیش روی برنامه ریزان، مدیران و مجریان 

برنامه های آموزشی قرار داده است.

فناوری اطلاعات و ارتباطات از طریق اعمال آموزش دوسویه 
رابطة معلم و شــاگرد را دگرگون كرده و معلمان را به جای 
ایفای نقش معلم کاملًا آگاه، در نقش راهنما قرار داده است. در 
یادگیری به شیوة سنتی، یادگیرنده مجبور بود به طور مداوم 
بخواند و بنویســد و ارتباط یک طرفه بــود. اما با به کارگیری 
فناوری هــای اطلاعات و ارتباطــات در یادگیری، یادگیرنده 
نیازمند داشــتن مهارت در استفاده از این فناوری هاست. در 
این وضعیت، یادگیرنده دیگر به صورت منفعل عمل نمی کند 
و معلم بیشتر شــبیه متخصص فناوری آموزشی است که با 
استفاده از نرم افزارهای چندرسانه ای ویژه و تهیة برنامه های 
آموزشی، برنامه های درسی خود را تولید می كند. با واگذاری 
مسئولیت بیشتر به یادگیرنده، دانش منتقل شده به او دیگر 
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ثابت و از پیش تعیین شده نیســت، بلکه یادگیرنده دانش را 
برای خود می سازد. استفادة مؤثر از فناوری های نوین توانسته 
است بسیاری از ناکارآمدی های نظام های آموزشی را رفع کند 
و می تواند با ایجاد فرصت های برابر آموزشــی، بهبود کیفیت 
تدریس، تقویت روش های تحقیق، ایجاد ارتباط با مخاطبان، 
ایجاد انعطاف و آماده سازی دانش آموزان برای دنیای واقعی، 
در فرایند یادگیری مؤثر باشــد. به طور کلی، آموزش مبتنی 
بر فنــاوری اطلاعات و ارتباطــات یادگیرنده محور، تعاملی، 
مشارکتی، انعطاف پذیر و با راهبرد های فعال یادگیری همراه 
اســت که انگیزش و همــکاری را در یادگیرنده و یاددهنده 
افزایــش می دهد. بنابراین، اســتفاده از آن هــا در آموزش و 

یادگیری در دوران نوین اجتناب ناپذیر است.
به طور کلی، استفاده از فناوری های نوین در مدرسه توانایی 
بالقــوه ای را در فرایند یاددهی ـ یادگیری به وجود می آورد؛ 
از جمله انفرادی کردن آموزش، بهبود کیفیت تدریس، ایجاد 
فرصت های برابر آموزشــی، فراهم كردن آموزش مســتمر، 
تقویت نقش معلم، تأکید بر جنبه های انسانی آموزش، داشتن 
ظرفیت گســترده برای ذخیره و دستکاری اطلاعات، تقلیل 
زمان آموزش مهارت ها و مفاهیم، افزایش رقابت دانش آموزان 
برای حضور در مدرسه، فراهم کردن آموزش قابل اعتماد برای 
دانش آموزان، کنترل یادگیری دانش آموزان توسط خودشان 
و همچنیــن کمک به کاهش فاصلة عملکرد میان گروه های 

دانش آموزی.

رمزینه های سریع پاسخ
یکــی از فناوری هایی که این روزها به دلیل راحتی بســیار 
در اختیار معلمان و دانش آموزان قرار گرفته و توانسته است 
بــه بهبود فرایند یاددهی ـ  یادگیری کمک كند، کیوآرکد یا 
رمزینة سریع پاسخ است. رمزینه هایی که یادگیرنده با اسکن 
آن ها به محتوایــی فراتر از محتوای کتاب درســی هدایت 
می شود؛ محتوایی در قالب های متن، صدا و تصویر. معلمان 

می تواننــد از طریق رمزینه ها به راحتــی محتواهای تولیدی 
خــود یا دیگران را در اختیار دانش آموزانشــان قرار دهند یا 
دانش آمــوزان و والدینشــان را به رمزینه های سریع پاســخ 
تعبیه شــده در کتاب های درسی ارجاع دهند. از طرف دیگر، 
دانش آموزان و والدین با استفاده از این رمزینه ها می توانند با 
بیانی دیگر و نگاهی دیگر به محتواهای آموزشی که گروهی 
غیر از معلم کلاس تهیه كرده است، دسترسی داشته باشند 
و با توجه به تفاوت های فردی و نیازهای خود از آموزش های 

متفاوت بهره گیرند.
همچنین، درج رمزینه های سریع پاسخ در کتاب های درسی، 
عدالت آموزشــی را برای دانش آموزان در جای جای کشــور 
ایران برقرار می كند. با اســتفاده از این امکان، دانش آموزان 
در هر نقطه از ایران اسلامی به راحتی می توانند به محتواهای 
باکیفیت و شایســتة هوش و استعداد خود دسترسی داشته 
باشند و دیگر زندگی در مناطق کم برخوردار یا نابرخوردار با 
نداشــتن دسترسی به محتواهای آموزشی باکیفیت و متنوع 
مساوی نیســت. البته دسترسی به محتواهای متصل شده به 
رمزینه ها امکاناتی نظیر دسترسی به گوشی هوشمند و خط 
اینترنت نیاز دارد و اگر این امکان اولیه وجود داشــته باشد، 
دسترســی به دریایی از اطلاعات متنوع برای همگان فراهم 

می شود.

جمع بندی
با ظهور فناوری های نوین امکان دسترسی یادگیرندگان به 
انواع متنوع اطلاعات به وجود آمده اســت. یکی از ابزارهایی 
که این امکان را میســر ساخته اند، کیوآرکدها یا رمزینه های 
سریع پاسخ هستند. رمزینه های سریع پاسخ به کمک اینترنت 
امکان اتصال به انواع محتواهای آموزشــی را برای متقاضیان 
فراهم آورده اند و کاربر می تواند با یک گوشــی هوشــمند و 
اتصال به اینترنت، با اســکن یک کد دیجیتال، به دنیایی از 

اطلاعات و محتواهای آموزشی دسترسی داشته باشد.
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